
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

34,323.232,409,328.00671,578.001,737,750.00INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 2,409,328.00671,578.001,737,750.00 34,323.23IMPUESTOS MUNICIPALES

1,327,089.00466,589.00860,500.00 29,486.45Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
125,510.0023,510.00 3,880.00Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 102,000.00

25,880.0015,880.00 2,830.0010,000.0011.7.1.01.01.00 Agricultura, ganadería, caza, selvicultura y pesca
45,000.000.00 600.0045,000.0011.7.1.01.03.00 Fabricación de productos lácteos
20,000.000.00 200.0020,000.0011.7.1.01.09.00 Fabricación de productos de panadería
6,500.000.00 0.006,500.0011.7.1.01.17.00 Industria de la confección y sastrería

15,000.000.00 0.0015,000.0011.7.1.01.23.00 Fabrica de artículos de madera, excepto papel cartón
3,000.000.00 0.003,000.0011.7.1.01.35.00 Crianza de cerdos y porquerizas

10,130.007,630.00 250.002,500.0011.7.1.01.41.00 Fabricación de productos minerales no metálicos (Barro, loza, porcelana, vidrio, 
arcilla, yeso y otros, ejemplo, tejeras, bloqueras).

648,949.00236,949.00 16,700.00Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 412,000.00

30,000.000.00 500.0030,000.0011.7.1.02.03.00 Tiendas (calzado, vestuario, etc.)
84,654.0054,654.00 4,200.0030,000.0011.7.1.02.04.00 Bazares
30,558.008,558.00 900.0022,000.0011.7.1.02.05.00 Abarrotarías
11,550.003,550.00 0.008,000.0011.7.1.02.06.00 Bodegas (distribuidoras granos básicos y mercadería en general)
40,000.000.00 0.0040,000.0011.7.1.02.07.00 Depósitos
40,000.000.00 1,500.0040,000.0011.7.1.02.08.00 Gasolineras
18,645.008,145.00 500.0010,500.0011.7.1.02.10.00 Puestos de venta de medicinas
30,000.000.00 1,250.0030,000.0011.7.1.02.12.01 Ferreterias
76,277.0051,277.00 250.0025,000.0011.7.1.02.13.00 Pulperías
7,000.000.00 600.007,000.0011.7.1.02.17.00 Librerías y papelerías
1,100.000.00 0.001,100.0011.7.1.02.19.00 Heladerías

28,500.003,500.00 1,300.0025,000.0011.7.1.02.23.00 Venta de productos agropecuarios
20,000.000.00 300.0020,000.0011.7.1.02.25.00 Venta de repuestos, accesorios, grasas y lubricantes
5,000.000.00 0.005,000.0011.7.1.02.30.00 Billares

80,000.000.00 1,200.0080,000.0011.7.1.02.31.00 Venta de cerveza
68,928.0033,928.00 4,000.0035,000.0011.7.1.02.32.00 Venta de licores
63,977.0063,977.00 0.000.0011.7.1.02.33.00 Lotificadoras
4,100.003,100.00 100.001,000.0011.7.1.02.34.00 Venta de verduras
6,500.004,100.00 100.002,400.0011.7.1.02.35.00 Venta de Artículos Usados
2,160.002,160.00 0.000.0011.7.1.02.47.00 Distribución y venta de cigarrillos

455,079.00135,579.00 8,900.00Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 319,500.00

99,500.000.00 500.0099,500.0011.7.1.03.01.01 Transporte Extra Urbano
16,500.009,500.00 700.007,000.0011.7.1.03.02.00 Salas de belleza, barberías
11,000.001,000.00 0.0010,000.0011.7.1.03.05.00 Compañías televisoras por cable
76,530.0054,030.00 4,200.0022,500.0011.7.1.03.10.00 Comedores
4,000.000.00 0.004,000.0011.7.1.03.11.00 Parques y lugares de recreo
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3,600.001,600.00 0.002,000.0011.7.1.03.13.00 Casas funerarias
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.03.15.00 Circos, comedias, etc.
1,500.001,500.00 0.000.0011.7.1.03.18.00 Bufetes, consultorios y tramitaciones

10,400.005,400.00 400.005,000.0011.7.1.03.21.00 Laboratorios médicos, dentales, oftalmológicos y otros
2,500.000.00 0.002,500.0011.7.1.03.22.00 Juegos de salón (tragamonedas, atarais, etc.)
3,500.000.00 0.003,500.0011.7.1.03.23.00 Molinos que prestan servicios a particulares

79,859.0014,859.00 0.0065,000.0011.7.1.03.25.00 Instituciones bancarias
11,000.000.00 400.0011,000.0011.7.1.03.26.00 Hoteles
37,990.0017,990.00 200.0020,000.0011.7.1.03.28.00 Talleres de servicio
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.03.30.00 Casas de empeño

40,000.000.00 0.0040,000.0011.7.1.03.34.00 Servicio de energía eléctrica
24,300.0022,800.00 0.001,500.0011.7.1.03.36.00 Servicios de café net e Internet
5,000.000.00 300.005,000.0011.7.1.03.41.00 Cafeterías

900.00900.00 300.000.0011.7.1.03.43.00 Bares
14,000.000.00 900.0014,000.0011.7.1.03.45.00 Clínicas y policlínicas
4,000.000.00 0.004,000.0011.7.1.03.48.00 Moteles
6,000.006,000.00 1,000.000.0011.7.1.03.64.00 Empresas Constructoras

5,414.001,414.00 0.61Recargos generados por atraso en el pago del impuesto de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.96.00.00 4,000.00

200.000.00 0.61200.0011.7.1.96.01.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Industria
4,614.001,414.00 0.003,200.0011.7.1.96.02.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Comercio 

600.000.00 0.00600.0011.7.1.96.03.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Servicio
29,028.0019,228.00 5.84Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a 

establecimientos de Industria, Comercio y Servicio
11.7.1.97.00.00 9,800.00

300.000.00 0.00300.0011.7.1.97.01.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Industria

25,728.0019,228.00 5.846,500.0011.7.1.97.02.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Comercio 

3,000.000.00 0.003,000.0011.7.1.97.03.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Servicio

63,109.0049,909.00 0.00Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.98.00.00 13,200.00

700.000.00 0.00700.0011.7.1.98.01.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Industria
24,534.0016,034.00 0.008,500.0011.7.1.98.02.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos Comercio
37,875.0033,875.00 0.004,000.0011.7.1.98.03.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Servicio

809,471.00156,471.00653,000.00 4,386.78Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00
336,471.00156,471.00 2,148.23Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 180,000.00

336,471.00156,471.00 2,148.23180,000.0011.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
80,000.000.00 103.13Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 80,000.00

80,000.000.00 103.1380,000.0011.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
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12,000.000.00 109.79Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.96.00.00 12,000.00

9,000.000.00 50.599,000.0011.7.2.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

3,000.000.00 59.203,000.0011.7.2.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

125,000.000.00 701.03Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.97.00.00 125,000.00

115,000.000.00 368.69115,000.0011.7.2.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

10,000.000.00 332.3410,000.0011.7.2.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

256,000.000.00 1,324.60Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 256,000.00

230,000.000.00 808.95230,000.0011.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
26,000.000.00 515.6526,000.0011.7.2.98.02.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales

78,250.000.0078,250.00 450.00Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
65,000.000.00 450.00Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 65,000.00

65,000.000.00 450.0065,000.0011.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal
350.000.00 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 

Personales
11.7.3.96.00.00 350.00

350.000.00 0.00350.0011.7.3.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 
Personales

900.000.00 0.00Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre 
Personales

11.7.3.97.00.00 900.00

900.000.00 0.00900.0011.7.3.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Personales
12,000.000.00 0.00Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 12,000.00

12,000.000.00 0.0012,000.0011.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales
11,000.003,000.008,000.00 0.00Impuesto sobre Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.00.00.00
11,000.003,000.00 0.00Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.01.00.00 8,000.00

11,000.003,000.00 0.008,000.0011.7.4.01.06.00 Bosques y derivados
183,518.0045,518.00138,000.00 0.00Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
183,518.0045,518.00 0.00Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 138,000.00

65,518.0045,518.00 0.0020,000.0011.7.6.01.02.00 Televisión por Cable
38,000.000.00 0.0038,000.0011.7.6.01.04.00 Telefonía Fija
80,000.000.00 0.0080,000.0011.7.6.01.05.00 Telefonía Móvil

21,092.001,472,099.93597,199.93874,900.00INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00
12.5.0.00.00.00 1,472,099.93597,199.93874,900.00 21,092.00NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES

1,472,099.93597,199.93874,900.00 21,092.00Ingresos No Tributarios Municipales12.5.99.00.00.00
20,500.000.00 100.00Tasas Municipales12.5.99.01.00.00 20,500.00

5,500.000.00 100.005,500.0012.5.99.01.01.00 Tasa Rastro público
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5,000.000.00 0.005,000.0012.5.99.01.02.00 Tasa Balanza Municipal
10,000.000.00 0.0010,000.0012.5.99.01.16.00 Tasas por Actividades de Arrendamiento

1,384,331.93579,531.93 20,992.00Derechos Municipales12.5.99.02.00.00 804,800.00

7,000.000.00 400.007,000.0012.5.99.02.01.00 Matrimonios
13,000.000.00 0.0013,000.0012.5.99.02.04.00 Vallas publicitarias
10,875.005,675.00 0.005,200.0012.5.99.02.05.00 Rótulos publicitarios

389,019.00209,019.00 10,180.00180,000.0012.5.99.02.06.00 Derecho por uso de calles a automotores distribuidores de mercaderías y 
transporte de carga pesada

4,000.000.00 0.004,000.0012.5.99.02.07.00 Inspección de terrenos
12,000.000.00 0.0012,000.0012.5.99.02.17.00 Derechos de Tierras y Terrenos
49,567.0019,567.00 0.0030,000.0012.5.99.02.18.00 Derechos por Dominio Pleno
28,600.008,600.00 2,500.0020,000.0012.5.99.02.19.00 Derechos por Lotes de Cementerio
33,850.0023,850.00 3,400.0010,000.0012.5.99.02.20.00 Constancias
5,000.000.00 200.005,000.0012.5.99.02.21.00 Certificaciones

10,000.000.00 512.0010,000.0012.5.99.02.22.00 Autorizaciones y vistos buenos
17,000.000.00 0.0017,000.0012.5.99.02.24.00 Licencia para buhoneros
2,200.00200.00 0.002,000.0012.5.99.02.25.00 Licencia para ejercer oficio (destazadores, albañiles, soldadores, etc.)

450.00450.00 450.000.0012.5.99.02.26.00 Licencia para extracción de recursos (leña, madera, arena, grava, etc.)
413,070.0063,070.00 1,500.00350,000.0012.5.99.02.30.00 Permisos para operación de negocios

200.000.00 0.00200.0012.5.99.02.31.00 Permisos para rotura de calles
10,618.006,618.00 0.004,000.0012.5.99.02.34.00 Permisos de construcción

700.00250.00 0.00450.0012.5.99.02.39.00 Permiso para forja de fierros
14,000.000.00 650.0014,000.0012.5.99.02.44.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)

500.00500.00 500.000.0012.5.99.02.46.00 Permiso para bailes y serenatas
15,836.006,836.00 0.009,000.0012.5.99.02.47.00 Loterías de cartón autorizadas
1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.02.52.00 Matrícula de marcas de herrar

325,896.93225,896.93 0.00100,000.0012.5.99.02.53.00 Matrícula de vehículos automotores
13,000.009,000.00 0.004,000.0012.5.99.02.57.00 Matrícula de armas de fuego
6,750.000.00 700.006,750.0012.5.99.02.58.00 Matrícula de motosierra

200.000.00 0.00200.0012.5.99.02.59.00 Cancelación de matricula de marcas de herrar
67,268.0017,668.00 0.00Multas Municipales12.5.99.03.00.00 49,600.00

15,000.000.00 0.0015,000.0012.5.99.03.01.00 Por infracciones sancionadas por la policía preventiva
10,868.003,868.00 0.007,000.0012.5.99.03.02.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías
20,000.000.00 0.0020,000.0012.5.99.03.04.00 Por operar un negocio sin permiso de operación
10,000.0010,000.00 0.000.0012.5.99.03.05.00 Por extraer recursos naturales sin la respectiva licencia
5,800.003,800.00 0.002,000.0012.5.99.03.09.00 Por vagancia de animales en la vía publica
5,000.000.00 0.005,000.0012.5.99.03.10.00 Multas impuestas por el departamento municipal de justicia

600.000.00 0.00600.0012.5.99.03.12.00 Multas por conexión clandestina al sistema de alcantarillado
158,247.83519,885.00109,385.00410,500.00VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00
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15.2.0.00.00.00 519,885.00109,385.00410,500.00 158,247.83VENTA DE SERVICIOS
514,885.00109,385.00405,500.00 158,247.83Venta de Servicios Municipales15.2.19.00.00.00

92,487.0037,487.00 19,080.79Servicios de Documentación, Revisión y Medidas Municipales15.2.19.01.00.00 55,000.00

50,619.0020,619.00 15,680.7930,000.0015.2.19.01.01.01 Servicios de Documentacion
41,868.0016,868.00 3,400.0025,000.0015.2.19.01.03.00 Servicios de Medidas y Remedidas

422,398.0071,898.00 139,167.04Servicios Públicos Municipales15.2.19.02.00.00 350,500.00

170,000.000.00 55,165.25170,000.0015.2.19.02.02.00 Servicio de Alcantarillado Sanitario
251,898.0071,898.00 84,001.79180,000.0015.2.19.02.05.00 Servicio de Tren de Aseo

500.000.00 0.00500.0015.2.19.02.09.00 Servicios Medicos y de Laboratorios
5,000.000.005,000.00 0.00Venta de Servicios Varios15.2.99.00.00.00
5,000.000.00 0.00Servicios de Consultorias15.2.99.01.00.00 5,000.00

5,000.000.00 0.005,000.0015.2.99.01.01.00 Servicios de Consultorías Mancomunidades
13,800.00207,401.00170,401.0037,000.00RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00

17.6.0.00.00.00 207,401.00170,401.0037,000.00 13,800.00ALQUILERES
207,401.00170,401.0037,000.00 13,800.00Alquiler de Edificios, Locales e Instalaciones17.6.3.00.00.00

30,000.000.00 0.00Mercados Municipales17.6.3.01.00.00 30,000.00

30,000.000.00 0.0030,000.0017.6.3.01.01.00 Mercados Municipales
174,901.00170,401.00 13,800.00Edificios Municipales17.6.3.03.00.00 4,500.00

174,901.00170,401.00 13,800.004,500.0017.6.3.03.01.00 Edificios Municipales
2,200.000.00 0.00Recargos Generados por el atraso en el pago de Alquiler de Edificios, 

Locales e Instalaciones
17.6.3.96.00.00 2,200.00

2,200.000.00 0.002,200.0017.6.3.96.01.00 Recargos Generados por el atraso en el pago de Alquiler de Edificios, Locales e 
Instalaciones

200.000.00 0.00Intereses Generados por el atraso en el pago de Alquiler de Edificios, 
Locales e Instalaciones

17.6.3.97.00.00 200.00

200.000.00 0.00200.0017.6.3.97.01.00 Intereses Generados por el atraso en el pago de Alquiler de Edificios, Locales e 
Instalaciones

100.000.00 0.00Recuperación de Mora por Alquiler de Edificios, Locales e Instalaciones17.6.3.98.00.00 100.00

100.000.00 0.00100.0017.6.3.98.01.00 Recuperacion de Mora por Alquiler de Edificios, Locales e Instalaciones
0.003,356,163.57365,837.402,990,326.17TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 

SECTOR PUBLICO
18.0.0.00.00.00

18.1.0.00.00.00 3,356,163.57365,837.402,990,326.17 0.00TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
3,356,163.57365,837.402,990,326.17 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
3,356,163.57365,837.40 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
18.1.1.01.00.00 2,990,326.17

3,356,163.57365,837.40 0.002,990,326.1718.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

0.0015,618,810.843,557,506.1612,061,304.68TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00
22.1.0.00.00.00 15,518,810.843,557,506.1611,961,304.68 0.00TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL
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Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

15,518,810.843,557,506.1611,961,304.68 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
15,518,810.843,557,506.16 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
22.1.1.01.00.00 11,961,304.68

13,424,654.261,463,349.58 0.0011,961,304.6822.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

73,887.0073,887.00 0.000.0022.1.1.01.01.4 DONACIÓN DE UNICEF  PARA APOYO A LA NIÑEZ Y JUVENTUD
1,920,269.581,920,269.58 0.000.0022.1.1.01.01.5 DONACION DEL GOBIERNO CENTRAL ATRAVES DEL PROGRAMA CAMINOS 

PRODUCTIVOS
100,000.00100,000.00 0.000.0022.1.1.01.01.6 DONACION DE SECRETARIA DE GOBIERNO RECURSOS NATURALES Y 

AMBIENTE SERNA 
22.3.0.00.00.00 100,000.000.00100,000.00 0.00TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL DEL SECTOR PRIVADO

100,000.000.00100,000.00 0.00Transferencias de Capital de Personas Naturales22.3.1.00.00.00
100,000.000.00 0.00Transferencias de Capital de Personas Naturales para Gobiernos Locales22.3.1.01.00.00 100,000.00

100,000.000.00 0.00100,000.0022.3.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de Personas Naturales para Gobiernos 
Locales

0.00267,595.88267,595.880.00ACTIVOS FINANCIEROS23.0.0.00.00.00
23.7.0.00.00.00 267,595.88267,595.880.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS

267,595.88267,595.880.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00
186,807.56186,807.56 0.00Disminución de Caja y Bancos Corrientes23.7.2.01.00.00 0.00

186,807.56186,807.56 0.000.0023.7.2.01.02.00 DCB-Fondos Propios Municipales
80,788.3280,788.32 0.00Disminución de Caja y Bancos de Capital23.7.2.02.00.00 0.00

38,646.5838,646.58 0.000.0023.7.2.02.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Inversión)
42,141.7442,141.74 0.000.0023.7.2.02.02.00 DCB-ERP (Inversión)

Ejercicio: 2023
Fecha Final: 30/11/2023

Filtros Aplicados al Reporte Actual

227,463.0623,851,284.2218,111,780.85TOTAL: 5,739,503.37

Fecha Inicio: 01/11/2023
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